



#### Secretaria do Conselho de Extensão - SE-CoEx Secretaria da Câmara de Atividades de Extensão - SE-CAEx

## 1 ANEXO A - ATA DA 65ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA CAEX/CoEX

- 2 No décimo sexto dia do mês de maio do ano de dois mil e dezenove, às quatorze horas e trinta
- 3 minutos, no Auditório 1 da BCo, com transmissão para os campi de Araras, Sorocaba e Lagoa
- 4 do Sino por meio de videoconferência, ocorreu a 65ª Reunião Ordinária da Câmara de
- 5 Atividades de Extensão do Conselho de Extensão (CAEx/CoEx), sob a presidência do Prof.
- 6 Dr. Roberto Ferrari Junior, Pró-Reitor de Extensão da Universidade Federal de São Carlos.
- 7 Estiveram presentes os membros indicados ao final desta ata.

#### 8 1. EXPEDIENTE

9

11

## 1.1 Comunicações da Presidência

10 1.1.1 – Não houve comunicações da Presidência.

### 1.2 Comunicações dos Membros

- 12 1.2.1 O Prof. Dr. Fábio Gonçalves Pinto manifestou preocupação em relação a algumas
- entrevistas que o mesmo assistiu sobre a extensão. O Professor Fábio comentou sobre a
- entrevista dada por uma aluna da Universidade Federal de São Carlos, onde a mesma disse
- que devido aos cortes enfrentados pelas universidades federais, a extensão acabaria sendo
- afetada seriamente. Por isso o Professor Fábio pediu que a ProEx esclarecesse para a Câmara
- e para o CoEx sobre possíveis prejuízos que possam ocorrer devido a esses cortes de recursos
- para as Universidades Federais. O Presidente da Câmara comentou ter visto essa entrevista
- 19 também e disse que até o momento não recebeu nenhum comunicado formal da ProAd sobre
- 20 possíveis mudanças no orçamento acertado anteriormente para a extensão, por isso o Pró-
- 21 Reitor acredita que a extensão não será prejudicada por esse contingenciamento de recursos
- 22 para as universidades federais.

### 23 2. ORDEM DO DIA

# 24 2.1. Apreciação da Ata da 64ª Reunião Ordinária da Câmara de Atividades de Extensão

25 <u>A Ata da 64<sup>a</sup> Reunião foi aprovada por unanimidade.</u>





#### Secretaria do Conselho de Extensão - SE-CoEx Secretaria da Câmara de Atividades de Extensão - SE-CAEx

- 26 2.2. Referendar as homologações dadas pelo Pró-Reitor de Extensão às aprovações dos
- 27 coordenadores de extensão às propostas de atividades de extensão vinculadas a
- 28 programas de extensão previamente aprovados pelo CoEx (Ver Anexo B).
- 29 O Pró-Reitor de Extensão, Roberto Ferrari, deu ciência aos membros das cento e quinze (115)
- 30 atividades vinculadas a programas de extensão aprovadas pelos coordenadores das
- 31 Coordenadorias de Área da ProEx e homologadas pelo Pró-Reitor de Extensão, conforme
- 32 anexadas à pauta da reunião e também a esta ata (Anexo B). O Professor Doutor Fábio
- Gonçalves Pinto sugeriu que os títulos de todas as atividades que contassem com palavras que
- 34 pudessem gerar confusão em relação ao que é extensão deveriam ser revistos. O Professor
- Fábio comentou sobre três atividades que continham em seus títulos as palavras "pesquisa" e
- 36 "doutorado" e que isso poderia gerar confusão para terceiros sobre uma possível invasão da
- 37 extensão sobre pesquisas de doutorados acadêmicos. O Pró-Reitor sugeriu que os
- 38 coordenadores da ProEx sugerissem aos proponentes das atividades comentadas pelo
- 39 Professor Fábio que ajustassem os títulos. O Presidente da Câmara também sugeriu que tal
- 40 ação ocorresse por parte dos coordenadores da ProEx sempre que os títulos das atividades
- 41 possam gerar confusão.
- 42 O Pró-Reitor encaminhou as atividades de extensão para serem referendadas. <u>Colocadas em</u>
- 43 apreciação, as atividades foram referendadas por unanimidade.
- 2.3 Deliberar sobre propostas de atividades de extensão vinculadas e não vinculadas a
- 45 programas de extensão, cujos pareceristas Recomendam a Aprovação (Ver Anexo C).
- 46 O Pró-Reitor de Extensão relatou, então, as propostas de atividades de extensão vinculadas e
- 47 não vinculadas a programas de extensão, constantes do Anexo C da pauta desta reunião.
- 48 O Professor Roberto Ferrari Junior submeteu as propostas de atividade que constavam do
- 49 referido anexo para apreciação dos membros da CAEx, e <u>as treze (13) atividades foram</u>
- 50 aprovadas por unanimidade.
- 51 2.4 Deliberar sobre Relatórios de Atividades de Extensão cujos pareceristas Não
- 52 Recomendam a Aprovação. (Ver Anexo D).





## Secretaria do Conselho de Extensão - SE-CoEx Secretaria da Câmara de Atividades de Extensão - SE-CAEx

53	O Pró-Reitor de Extensão relatou, então, a proposta de atividade não vinculada à programa de
54	extensão, constante do Anexo D da pauta desta reunião, devidamente apensada a esta ata.
55	Após extenso debate o Presidente da Câmara encaminhou para que a atividade fosse
56	devolvida a ProEx e posteriormente fosse feita solicitação, pelo coordenador Professor
57	Doutor Edson Augusto Melanda, à proponente da atividade, para a inclusão do extrato FAI. A
58	CaEx deliberou por solicitar a coordenadora da atividade que anexasse o extrato FAI a sua
59	atividade, para ser apreciada novamente.
60	2.5 Deliberar sobre Relatórios de Atividades de Extensão cujos pareceristas
61	recomendam a Aprovação (Ver Anexo E).
62	O Pró-Reitor de Extensão Roberto Ferrari apresentou o Anexo E contendo os duzentos e
63	oitenta e um (281) relatórios de atividades cujos pareceristas recomendam a aprovação. O
64	Presidente da Câmara observou que a mesma atividade citada anteriormente no item 2.4
65	aparecia também no anexo E, e não seria apreciada. Os duzentos e oitenta (280) relatórios
66	foram colocados em apreciação, e foram aprovados por unanimidade. Nada mais havendo a
67	tratar, o Prof. Dr. Roberto Ferrari Junior agradeceu a presença de todos e declarou encerrada
68	esta reunião, na qual eu, Ricardo Trindade Penha, Assistente em Administração da Pró-
69	Reitoria de Extensão, lavrei a presente Ata, a qual assino, após ser assinada pelo Professor
70	Ferrari e pelos demais membros presentes.
71	
72	Membros com direito a voto:
73	Prof. Dr. Roberto Ferrari Junior (Pró-Reitor de Extensão)
74	Prof. Dr. Fábio Gonçalves Pinto (pelo CCBS)
75	Prof. Dr. Carlos Ventura D'Alkaine (pelo CCET )
76	Prof. Edson Augusto Melanda (pelo CCEx/ProEx)
77	Prof. <sup>a</sup> Dr. <sup>a</sup> Mariana Altenhofen da Silva (pelo CCA)
78	
79	Membros sem direito a voto:





## Secretaria do Conselho de Extensão - SE-CoEx Secretaria da Câmara de Atividades de Extensão - SE-CAEx

80	Prof. Dr. Jose Marques Novo Junior (Pro-Reitor de Extensão Adj.)
81	Prof. <sup>a</sup> Dr. <sup>a</sup> Ana Carolina Sartorato Beleza (pelo NuSau/ProEx)
82	Profa. Dra. Rochele Amorim Ribeiro (pelo CPEs/ProEx)
83	Prof <sup>a</sup> . Dr <sup>a</sup> . Marta Cristina Marjotta Maistro (pelo NuEmp/ProEx)
84	Profa. Dra. Yara Aparecida Couto (pelo CCult/ProEx)
85	Sr. Alexandre Bueno (pelo NuMun/ProEx)
86	Servidor T.A. Sra. Rosemeire Gallo Mecca (pela CAEv/ProEx)
87	Servidor T.A. Sr. Ricardo Trindade Penha (Secretário da CAEx)